21Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 193 - ITATIAIA, 25 DE OUTUBRO DE 2023

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ.

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043.
CNPJ 03.716.646/0001-68

EMAIL: beneficio@iprevi.rj.gov.br

PORTARIA 118 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Itatiaia, Alessandra Arantes Marques, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO a necessidade de implementar ações de modernização voltadas
à melhoria da qualidade do atendimento aos diversos setores envolvidos na
instrução dos processos de concessão de benefícios previdenciários;

CONSIDERANDO a competência para edição de atos normativos e manuais com
vistas a permitir a uniformização de procedimentos, rotinas e documentos relativos
aos benefícios concedidos pelo Regime Próprio de Previdência Social do Município
de Itatiaia,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Manuais de Procedimentos a serem observados no âmbito do
Município de Itatiaia, na forma dos Anexos que integram a presente Portaria:

I – Anexo I: Manual do Processo de Gestão da Folha de Pagamento de Benefícios
Previdenciários;
II – Anexo II: Manual de Credenciamento de Instituições Financeiras;
III – Anexo III: Manual de Aplicação e Resgate;
IV – Anexo IV: Manual de Controle de Acesso Físico e Lógico;
V – Anexo V: Manual de Concessão e Revisão de Benefícios Previdenciários;
VI – Anexo VI: Manual de Arrecadação e Controle de Repasses;
VII – Anexo VII: Manual de Elaboração da Política Anual de Investimentos.
VIII – Anexo VIII: Manual das Rotinas de Armazenamento Backup Segurança dos
Bancos de Dados Benefício, Gestão e Documentos.

Art. 2º  Os Manuais de que trata esta Portaria serão atualizados e substituídos,
parcial ou integralmente, sempre que houver alteração da legislação de regência
ou necessidade de modernização do fluxo e dos procedimentos.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

                                Itatiaia, 20 de outubro de 2023.

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE

MATRÍCULA 7724

ALESSANDRA ARANTES
MARQUES:0268021678
4

Assinado de forma digital por
ALESSANDRA ARANTES
MARQUES:02680216784
Dados: 2023.10.25 17:36:18 -03'00'

IRINEU NOGUEIRA
COELHO:76805905
753

Assinado de forma digital por
IRINEU NOGUEIRA
COELHO:76805905753
Dados: 2023.10.25 21:27:08
-03'00'